
Kap.3 Fyziologie Kap.3 Fyziologie 
vzruvzruššivých membrivých membráánn



Klidový potenciKlidový potenciááll

UdrUdržžovováán Na/K pumpoun Na/K pumpou
VyuVyužžitelný pro aktivnitelný pro aktivníí transport transport 
(sekund(sekundáárnrníí) a p) a přřededáávváánníí signsignáállůů
ZZááporný nporný nááboj (boj (--75mV) intracelul75mV) intraceluláárnrněě



Na / K pumpa Na / K pumpa ––
elektrogennelektrogenníí ATPATPáázaza



Na Na –– daleko od rovnovdaleko od rovnovááhyhy
K K –– v rovnovv rovnováázeze

K+:

Na+:

INTRA (-) EXTRA (+)

KONCENTRACE

NÁBOJ



AkAkččnníí potencipotenciáál (AP)l (AP)

„„ŘŘeečč neuronneuronůů““ na dlouhna dlouhéé vzdvzdáálenostilenosti
SpontSpontáánnnníí rychlrychléé ppřřepepóólovlováánníí membrmembráányny
VzruVzruššivivéé membrmembráány svalny svalůů a nerva nervůů
Na Na influxinflux depolarizuje K depolarizuje K efluxeflux repolarizujerepolarizuje



AkAkččnníí potencipotenciáál (AP)l (AP)



ZZáákon kon „„vvšše nebo nice nebo nic““
PrahovPrahovéé napnapěěttíí



AkAkččnníí
potencipotenciááll

Refrakterní fáze



Akční potenciál cartoon



ŠíŠířřeneníí potencipotenciáállůů po po 
membrmembráánněě

Šíření AP1
Šíření AP2



ŠíŠířřeneníí potencipotenciáállůů

Vliv prVliv průůmměěru ru –– gigantickgigantickéé axonyaxony



Vliv myelinových obalVliv myelinových obalůů

ŠíŠířřeneníí potencipotenciáállůů



Schwanovy buňky

Žabí myelinizovaný má při 20°C a 12um 
rychlost vedení 25m/s. 
Nemyelinizovaný neuron sépie musí mít 
pro stejnou rychlost průměr 500um! Je to 
40x menší průměr a 1600x plocha.



DemyelinizaceDemyelinizace
Roztroušená skleróza je definována jako autoimunitní onemocnění - imunitní
systém napadá vlastní tkáně organismu. Na spuštění tohoto útoku se podílí mnoho 
různých faktorů, např. genetické dispozice, životní prostředí a další, často neznámí
činitelé. V případě RS jsou cílem útoku myelinové pochvy nervových vláken. 

Lékaři zjistili, že hlavním problémem není ani tak demyelinizace, protože obnažení
axonu neznamená automaticky zastavení přenosu vzruchů, ale především 
destrukce axonů v plakách. Axony se trhají a neexistuje nic, co by je dokázalo 
znovu spojit; pouze v periferním nervstvu jsou axony schopné částečné obnovy. 



ČČasovasováá a prostorova prostorováá sumace sumace 
na nervovna nervovéé membrmembráánněě



Jedy a anestetikaJedy a anestetika
Eter používán jako celkové anestetikum 
(1846), nahrazen chloroformem, 
(toxicita), N2O,
Lidokain, Xylokain – lokální anestetikum, 
blokuje Na kanály a brání vzniku AP



KurareKurare

Šípový jed, získáván z rostlin, 
jihoameričtí indiáni - blokáda receptorů
pro ACh na nervosvalové ploténce



TeplotaTeplota

Vliv na aktivitu enzymVliv na aktivitu enzymůů
Fluiditu membrFluiditu membráán a kinetiku kann a kinetiku kanáállůů


	Kap.3 Fyziologie vzrušivých membrán
	Klidový potenciál
	Na / K pumpa – elektrogenní ATPáza
	Na – daleko od rovnováhy�K – v rovnováze
	Akční potenciál (AP)
	Zákon „vše nebo nic“�Prahové napětí
	Šíření potenciálů po membráně 
	Šíření potenciálů
	Šíření potenciálů
	Demyelinizace
	Časová a prostorová sumace na nervové membráně
	Jedy a anestetika
	Kurare
	Teplota
	Otázky



